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Sammanfattning

Denna dricks-, spill-, dagvatten- och skyfallsutredning är framtagen av Sweco
på uppdrag av Sverigehuset i Göteborg som har initierat en detaljplan vilken
ska möjliggöra att området bebyggs med bostäder. Området är beläget i västra
delen av Hindås, Härryda kommun.

Denna dagvattenutredning redovisar förslag på dagvattenhantering för de delar
av utredningsområdet som planeras att exploateras av privat exploatör. Den del
av utredningsområdet som avses exploateras av privat exploatör benämns
vidare som utredningsområde. Inom ramen för denna utredning har förslag på
dagvattenhantering för den befintliga bebyggelsen, utanför utredningsområdet
ej tagits fram. Utanför utredningsområdet är det delvis redan bebyggt men viss
bebyggelse planeras tillkomma.

Utredningen syftar dels till att hitta en genomförbar lösning för dagvattnet från
utredningsområdet, dels att ge förutsättningar för den efterföljande
detaljprojekteringen av allmänna dagvattenanläggningar. Utredningen ska även
visa på eventuell problematik vid skyfallshändelser och ge förslag på lösningar.
Utredningen ska ge förutsättningar för dricksvattenförsörjning och avledning av
spillvatten inom detaljplanen.

Marken inom utredningsområde utgörs i befintlig situation av skog och
ängsmark. Utredningsområdet har delats in i fyra delavrinningsområden, varav
tre delavrinningsområden ligger inom utredningsområdet, baserat på framtida
höjdsättning och avrinningsområden.

Exploateringen ökar avrinningen från området eftersom marken hårdgörs.
Utgångspunkten har varit att följa Härryda kommuns riktlinjer (2 m3/100 m2

hårdgjord yta ska fördröjas) samt att inte öka flödet från utredningsområdet efter
exploatering vid ett 20-årsregn inklusive klimatfaktor. Det sistnämnda resulterar
i störst fördröjningsvolym och är dimensionerande för fördröjningsbehovet i de
delavrinningsområden som planeras exploateras.

För att erhålla god rening och fördröjning föreslås dagvatten från
utredningsområdet omhändertas i dagvattendammar och svackdiken. En av
dagvattendammarna behöver anläggas tät för att grundvatten inte ska tränga
upp i dammen och minska fördröjningsvolymen.

De förändringar av markanvändning som planen föreslås medge bedöms inte
innebära att undersökta kvalitetsfaktorer för Mölndalsån (Rya / Dala ås tillflöde
till Västra Nedsjöns utlopp) försämras på ett sätt som medför att verksamheten
inte skulle vara tillåten enligt 5 kap. 4 § miljöbalken

Planområdets nordvästra del behöver skyddas från tillrinnande naturvatten
vilket föreslås ske med en vall inom detaljplanen. I fortsatt arbete med
höjdsättning inom planområdet behöver skyfallsstråk utformas så att vatten inte
riskerar att avledas mot bebyggelse eller så att instängda områden skapas.
Skyfallsstråken inom planområdet ska fungera både som avledning/fördröjning
av normala och större regn och behöver ingå i den allmänna
dagvattenanläggningen. Det är viktigt att skyfallsflöden leds förbi
dagvattenanläggningarna för att undvika att sediment rörs upp och spolas ur
anläggningarna.

Föreslagen utformning bedöms inte försämra för lågpunkter nedströms
planområdet i vilka vatten kan bli stående vid skyfallshändelser.  Med
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föreslagen dagvattenhantering och tillskapade fördröjningsvolymer ökar
magasineringsförmågan inom planområdet vilket bedöms leda till en förbättring
av skyfallssituationen för nedströms planområdet liggande områden jämfört
med nuvarande situation.

Utredningsområdet föreslås anslutas till befintligt dricksvattennät i två punkter.
Befintligt nät kan inte leverera tillräckligt gott tryck till de högst belägna delarna
av området. Utredningsområdet har därför delats in i två tryckzoner. Lågzonen
ansluts i två punkter i det befintliga nätet. Högzonen förses med dricksvatten via
tryckstegringspumpar som föreslås placeras inom befintlig reservoar inom
området. Detta ger goda förutsättningar för att förse området med god kapacitet
och tryck i båda tryckzonerna.

Avledning av spillvatten från utredningsområdet föreslås avledas till befintligt
spillvattennät beläget nordväst om planområdet vid Göteborgsvägen.

Den södra delen av planområdet avleds med självfall till en ny pumpstation som
föreslås placeras i sydöst inom planområdet. Därifrån föreslås spillvatten
pumpas norrut genom planområdet och tillsammans med den nordvästra delen
av planområdet sker avledning till anslutningspunkt nordväst om planområdet.

Befintligt spillvattensystem bedöms enligt uppgift från Härryda kommun ha
tillräcklig kapacitet att ta emot tillkommande flöde från utredningsområdet.

Föreslagen höjdsättning av kvartersmark och lokalgator inom området har visat
på att tomtmarken möjliggör att färdigt golv kommer ligga högre än lokalgatan.
Det innebär att alla fastigheter ska kunna avleda sitt spillvatten med självfall till
ett framtida ledningsnät inom planområdet.
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På uppdrag av Härryda kommun och Sverigehuset har Sweco utarbetat
föreliggande utredning för dricks-, spill- och dagvatten samt skyfall.

Detaljplanen syftar till att pröva möjligheten för ny bostadsbebyggelse i ett
område med kuperad terräng i anslutning Älmhultsvägen. Denna utredning
syftar dels till att hitta en genomförbar lösning för dagvattnet från planområdet,
dels att ge förutsättningar för den efterföljande detaljprojekteringen av allmänna
dagvattenanläggningar. Utredningen ska visa på eventuell problematik vid
skyfallshändelser och ge förslag på lösningar. Utredningen ger förutsättningar
för dricksvattenförsörjning och avledning av spillvatten inom detaljplanen.

1.1 Orientering
Planområdet ligger i Hindås tätort, se Figur 1. Planområdet omfattar ca 24,3
hektar. I norr gränsar området till Göteborgsvägen, i öster gränsar området till
befintlig bostadsbebyggelse. I väster och söder angränsar området till skog- och
naturmark. Planområdet är till största delen obebyggt och utgörs delvis av
avverkad skog, befintlig skogs- och naturmark samt ängsmark. Inom området
finns ett fåtal befintliga villor samt en vattenreservoar och en lada.

Figur 1.Planområdets läge i Hindås (Plangräns 20240605).

Området präglas av stora höjdskillnader. I norr ligger markhöjden på +130 möh
och i söder +160 möh, i sydväst är höjdskillnaden som högst men det är även
där det är som mest flackt. Området sluttar uppåt från norr till en platå på ca
+170 möh från platån sluttar området neråt i söder där höjden är +130 möh.

Planområdet utgörs av fastigheterna Älmhult 1:66, 1:76 och delar av 1:231 samt
1:232.

1. Bakgrund och syfte
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1.2 Underlag
Följande underlag har legat till grund för utredningen:

 Härryda Dagvattenstrategi (Härryda Kommun, 2011)
 Dagvatten-, dricksvatten- och spillvattenledningskarta, dwg (mottagen

2024-05-31)
 Planområdesgräns, dwg (filnamn: Plangräns 20240620)
 Skiss planområde (filnamn L-31-M-01, mottagen 20240605)
 Primärkarta (mottagen 2022-07-05)
 PM Geoteknik, Älmhultsvägen 1:231 m.fl. (Awer, 2022)
 Markteknisk undersökningsrapport, Älmhultsvägen 1:231 m.fl.

(Awer,2022)
 Platsbesök 1 september 2022.
 PM Kontrollberäkningar VA-försörjning Älmhultsvägen (Hindås backe),

Sweco 2023-01-20

1.3 Riktlinjer
Härryda kommun har en dagvattenstrategi och en dagvattenpolicy. Det
övergripande målet för dagvattenhanteringen i Härryda kommun är att i första
hand tillämpa LOD och att avleda dagvatten i öppna system för lokal fördröjning
och rening. Detta anges också i gällande dagvattenpolicy.

Genom att planera för långsiktigt hållbara dagvattenlösningar ges
förutsättningar så att den ursprungliga vattenbalansen och vattenkvaliteten
bevaras efter exploatering av ett område. Vid LOD efterliknas vattnets naturliga
kretslopp. Genom att ta hand om dagvattnet så nära källan som möjligt och
återföra det mesta till grundvattnet, eller utjämna flödena och rena dagvattnet
kan vattenkvaliteten i recipienterna höjas. Dessutom minskar risken för
översvämningar. Kommunens vision är att dagvattnet ska nå recipienterna
långsamt och rent i stället för snabbt och smutsigt.

Enligt dialog med kommunen ska 2 m³/100m² hårdgjord yta fördröjas.

1.4 Avgränsningar
En större del av planområdet planeras att exploateras av en privat exploatör, en
mindre del av planområdet ingår ej i den nya privata exploateringen och består
delvis av befintlig bostadsbebyggelse viss bebyggelse planeras tillkomma.

Denna utredning redovisar förslag på dagvattenhantering för de delar av
planområdet som planeras att exploateras av privat exploatör. Likaså utförs
beräkningar för vatten- och spillvatten för delen som exploateras av privat
exploatör. Den del av planområdet som avses exploateras av privat exploatör
benämns vidare som utredningsområde Figur 2. Inom ramen för denna
utredning har förslag på dagvattenhantering, leverans av dricksvatten och
avledning av spillvatten för den befintliga bebyggelsen, utanför
utredningsområdet ej tagits fram.

Påverkan på miljökvalitetsnormer har beräknats för hela planområdet.
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Figur 2. Planområdesgräns och utredningsområdet.
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Beräkningar utgår ifrån Svenskt Vattens publikationer, P110 och P114.

Härryda kommuns riktlinjer anger ett tryck på 35 mvp i förbindelsepunkt för
dricksvatten, vilket är ett avsteg från rekommendationer i Svenskt Vattens
P114. Härryda kommun har tagit fram eget underlag för antal personer per
bostad, Tabell 1.

Tabell 1 Konstanter för antal personer inom ett hushåll för respektive bebyggelsetyp i enlighet med
Härryda kommuns riktlinjer.

Bebyggelsetyp antal personer/hushåll

Villa 3,3

Parhus/radhus/kedjehus 2,8

Lägenhet 1,8

I detta skede av planprocessen sker ingen dimensionering av ledningsnät. Vid
projekteringsskede ska även samordning med befintligt nät i Älmhultsvägen
beaktas.

Utifrån erhållen skiss av planerad bebyggelse inom detaljplanen har ett VS-nät
skissats upp. Fokus har varit på:

 grov höjdsättning av spillvattennät för att identifiera eventuellt behov av
spillvattenpumpstation

 att hitta placeringar för pumpstation
 att hitta placering för tryckstegringsstation
 att hitta eventuella sträckor som behöver ske inom kvartersmark
 att utifrån illustrationsskissen avgöra anslutningspunkter på befintligt

dricks- och spillvattennät.

Skissen ses i Figur 3. Beräkningar och förutsättningar som legat till grund för
skissen beskrivs i kapitel 2.1 och 2.2.

2. Dricks- och spillvatten
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Figur 3 Skiss på framtida VS-nät inom norra delen av utredningsområdet.
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Figur 4 Skiss på framtida VS-nät inom södra delen av utredningsområdet.

Tillkommande fastigheter öster om Älmhultsvägen antas i nuläget kunna
anslutas till befintligt vattennät som kommer från trycksegringstation vid
Slalomvägen. Dessa fastigheter ingår inte i beräkningarna för framtida
dimensionerade flöde för dricksvatten. Samma förutsättningar gäller för
anslutning till befintligt spillvatten- och dagvattennät öster om Älmhultsvägen.

2.1 Vattennät
I kapitel 2.1.1 till 2.1.5 beskrivs det befintliga vattennätet och dess
förutsättningar. Utredningsområdets behov av flöde för dricksvattenförsörjning
beräknas samt bedömning av det befintliga nätets förutsättningar att tillgodose
detta behov utförs. Inga figurer av det befintliga nätet av säkerhetsskäl.

2.1.1 Befintligt vattennät
Hindås samhälle försörjs idag med dricksvatten via en överföringsledning (160
mm) som löper i nordlig riktning från Rävlanda vattenverk via Rävlandavägen.
Ledningen matar mot en lågreservoar med en total volym på cirka 200 m3 och
en efterföljande tryckstegringsstation belägen i nordvästra Hindås.
Tryckstegringsstationen har en utgående trycknivå på cirka +182 m.

I sydvästra Hindås har en ny högreservoar byggts. Vid västra Nedsjön har
också ett nytt vattenverk byggts. Vattenverket ska försörja Hindås, delar av
Landvetter samt även Rävlanda och Hällingsjö. I och med driftsättningen av
vattenverket och högreservoaren kommer den rådande trycknivån i Hindås
dricksvattensystem att sänkas. Vattenytan i Hindås högreservoar förväntas
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variera mellan cirka +176,8 m och +178 m, vilket inte är tillräckligt för försörjning
av högre belägen bebyggelse i Hindås. För att erhålla ungefär samma
tryckförhållanden för det område som idag utgör en lågzon föreslås det
anordnas med tryckstegring vid den nya reservoaren till utgående trycknivå om
minst ca +182 m. Hindåsreservoaren kommer normalt sett inte att ingå i
försörjningssystemet mot Härryda – Landvetter, utan kommer endast att ingå i
försörjningen av Hindås samhälle, då som en form av lågreservoar. Det
kommer att finnas möjligheter att försörja Hindås lågzon via tryckstegring i
vattenverket.

Ledningar till- och från Hindås högreservoar har förlagts i Älmhultsvägen. Strax
öster om Älmhultsvägen finns ledningar med dimensionerna 150 mm som
sedan övergår i 110 mm. Utöver detta finns det inget befintligt vattennät inom
utredningsområdet.

Det finns också en högzon i de sydvästra delarna av Hindås, som angränsar till
området. Ledningarna i högzonen är dock för klena för att kunna försörja det
nya utredningsområdets högre belägna delar.

2.1.2 Trycknivåer
Lägsta trycknivå enligt Härrydas riktlinjer är 35 mvp i förbindelsepunkt.

Trycket i anslutningspunkten för utredningsområdet är 182 mvp, vilket innebär
att delar av området kommer behöva tryckhöjas och pumpar kan placeras inne i
den befintliga reservoarenen inom utredningsområdet, se Figur 3.
Utredningsområdet delas in i en låg- och en högzon. Utredningsområdets
lågzon föreslås anslutas i två punkter, Punkt B och C i Figur 3. I båda punkterna
finns gjutjärnsledningar med dimension 150 mm.  Lågzonen innefattar
fastigheter som planeras med höjd på färdigt golv lägre än +147 m för att
tillräckligt tryck ska erhållas i förbindelsepunkt.

Fastigheter på högre höjd hamnar inom en ny högzon som tryckhöjs via pumpar
som förslås placeras i reservoaren. Högsta färdig golvhöjd som planeras för är
på +177 m.

2.1.3 Beräkning av framtida dricksvattenförsörjning
Området planeras för villor, parhus, kedjehus och radhus.

I Tabell 2 och Tabell 3 visas fördelning av antal framtida bostäder inom
respektive zon samt beräknad förbrukning. Beräkningar av antalet PE utgår från
värden i Tabell 1.

Tabell 2 Planerade antal av respektive bebyggelsetyp, motsvarande antal PE och dimensionerande
flöde för dricksvattenförbrukning för lågzonen.

Bebyggelsetyp Antal Antal PE/anställda/barn Flöde [l/s]

Parhus/kedjehus/radhus 151 423

Villor 2 7

Summerat 153 429 7,5
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Tabell 3 Planerade antal av respektive bebyggelsetyp, motsvarande antal PE och dimensionerande
flöde för dricksvattenförbrukning för högzonen.

Bebyggelsetyp Antal Antal PE Flöde [l/s]

Parhus/kedjehus/radhus 100 280 5,5

Totalt tillkommer 253 hushåll, vilket motsvarar ungefär 710 PE. För lågzonen
beräknas det dimensionerande flödet till 7,5 l/s och för högzonen till 5,5 l/s.

2.1.4 Brandvatten
Enligt Svenskt Vatten P114 ska vattenbehovet vid kritiska driftförhållanden
kunna tillgodoses inom rimliga gränser. En typ av kritiskt driftförhållande är
brand och uttag ur brandvattenposter. Riktvärden för brandvattenuttag beror
dels på typ av bebyggelse, dels på vilket system för brandsläckning som
tillämpas i området. Enligt plan- och bygglagen är det kommunens ansvar att se
till att det vidtas åtgärder för att förebygga bränder. En sådan åtgärd är att
säkerställa tillgång till brandvatten vilket kan ske genom den allmänna
vattenanläggningen.

I och med att bebyggelsen enbart består av radhus/radhus/kedjehus upp till tre
våningar uppgår enligt Svenskt Vattens P114 erforderlig brandvattenförsörjning
för området till 10 l/s för brandvatten utöver flöde för bebyggelse vid ett lägsta
tryck om 15 mvp ovan brandpost. Vid kontroll i vattenmodell erhålls i båda
förbindelsepunkterna inom lågzonen ett tryck högre än erforderligt tryck.

Brandvattenförsörjning bör vidare stämmas av med Räddningstjänsten.
Placering av brandposter sker i detaljprojekteringsskede. Avstånd mellan
brandposter ska följa gällande riktlinjer, generellt gäller 150 meters avstånd från
varandra.

2.1.5 Bedömning av kapacitet för framtida vattennät att försörja
utredningsområdet

Sammantaget bedöms vattensystemet ha tillräcklig kapacitet för anslutning av
utredningsområdet för de utvärderade anslutningspunkterna. Dock krävs
tryckhöjning inom del av området.

Dimensionering av nytt nät rekommenderas ske i projekteringsskede, likaså
förutsättningar för pumparna.

2.2 Spillvattennät
I kapitel 2.2.1 till 2.2.3 beskrivs det befintliga spillvattennätet och dess
förutsättningar att ta emot ett ökat flöde som utredningsområdet medför.

2.2.1 Befintligt spillvattennät
Spillvattnet från bebyggt område direkt öster om utrednignsområdet i västra
Hindås avleds idag norrut till en befintlig avloppspumpstationen Dämmet. En
överföringsledning leder sedan spillvattnet mot Härryda och Landvetter. En
pumpstation finns väster om utredningsområdet.
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2.2.2 Beräkning av framtida spillvattenförsörjning
Svenskt Vattens publikation P110 har legat till grund för bedömning av framtida
spillvattenflöden. I princip allt dricksvatten som levereras till abonnent kommer
att bilda spillvatten. Vanligen utläses spillvattenflöde i figur 4.1 i P110, vilken
visar dimensionerande spillvattenflöde för 100–1 000 anslutna personer.

Utifrån befintligt nät i närheten av utrednignsområdet finns två punkter att
ansluta framtida område till: Punkt A väster om utredningsområdet respektive
Punkt B där Älmhultsvägen ansluter till Göteborgsvägen. Ledningarna sydöst
om utredningsområdet bedöms inte ha kapacitet för tillkommande flöden.

Utifrån höjdsättning av utredningsområdet har ett grovt nät ritats upp, se Figur
3. Den grova skiss som tagits fram i detta skede innebär att inget spillvatten
behöver anslutas i Punkt B utan hela området ansluts i Punkt A. Det befintliga
nätet i Punkt B och vidare till Dämmets pumpstation har begränsad kapacitet.

Beräkningarna delas upp i vad som leds till pumpstationen i södra delen av
området och det som kan ledas direkt med självfall till Punkt A. Från
pumpstationen sker sedan avledning mot Punkt A.  Beräkningarna ses i Tabell
4 och Tabell 5.

Placeringen av pumpstationen är anpassad till både befintlig bebyggelse och
framtida planerade bebyggelse inom planområdet. Rekommenderat avstånd är
50 meter, men 25 meter kan vara acceptabelt.

Tabell 4 Beräkning av antal hushåll och PE för området som avleds med självfall till Punkt A
nordväst om utredningsområdet.

Bebyggelsetyp Antal Antal PE Flöde [l/s]

Villor 2 7

Parhus/kedjehus/radhus 200 560

Summerat antal hushåll 202 567 13

Tabell 5 Beräkning av antal hushåll och PE till föreslagen pumpstation i sydöst inom
utredningsområdet.

Bebyggelsetyp Antal Antal PE Flöde [l/s]

Parhus/kedjehus/radhus 51 143 6

Beroende på var i nätet bedömning av kapacitet eller dimensionering av
ledningar eller anordning ska göras används totalt dimensionerande flöde (med
eller utan tillskottsvatten) respektive momentanflöde.

2.2.3 Bedömning av kapacitet för framtida spillvattennät att ta
emot utredningsområdets flöde

Vid tiden för inkoppling av studerat planområde kommer emellertid ett framtida
överföringssystem till Gryaabs spillvattentunnel i sydvästra Landvetter att vara i
bruk. Detta system kommer att avleda allt spillvatten från Hindås, samt på sikt
även från Rävlanda och Hällingsjö samhällen, till Landvetter. Det är ej helt
klarlagt hur anslutningen av det lokala nätet i Hindås och överföringen från
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Rävlanda ska anslutas till den nya överföringsledningen. Eventuellt kan
anslutning av aktuellt planområde ske på norra sidan av Göteborgsvägen.

Tillkommande flöde från aktuellt utredingsområde bedöms rymmas i
huvudnätet.
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3.1 Metodik
3.1.1 Beräkning av dagvattenflöden
Beräkningar av dimensionerande dagvattenflöde har gjorts med rationella
metoden enligt Svenskt Vattens publikation P110 (2016). Vid beräkning med
rationella metoden multipliceras regnets intensitet med arean på området samt
dess avrinningskoefficient. Avrinningskoefficienten anger hur stor del av regnet
som rinner av från en yta och beror på markanvändningen.

3.1.2 Beräkning av erforderlig fördröjningsvolym
Erforderlig fördröjningsvolym har beräknats med hjälp av rationella metoden
och StormTac Web (v.24.2.1) som bygger på P110 (Svenskt Vatten, 2016). Den
maximala skillnaden mellan tillrinning och avtappning motsvarar erforderlig
fördröjningsvolym.

3.1.3 Beräkning av föroreningar
Dagvatten- och recipientmodellen StormTac Web (v24.2.1) har använts för att
beräkna föroreningshalter och -mängder från hela planområdet före och efter
exploatering.

Modellen baseras på schablonvärden för olika markanvändningstyper och
bygger på resultat från ett stort antal studier med flödesproportionella
provtagningar.

Föroreningsberäkningarna baseras bl.a. på typ av markanvändning samt
årsnederbörd. Nederbördsdata, mellan år 1991-2020, är hämtad från SMHI:s
mätstation Bollebygd (Klimatnummer: 72090). Årsnederbörden uppgår till 1174
mm/år, inklusive en korrigeringsfaktor på 1,1. Korrigeringsfaktorn används för
att ta hänsyn till visst bortfall som sker orsakat av bland annat vind.
Vindmätaren kan orsaka störningar i vindfältet, vilket gör att lättare
nederbördspartiklar blåser förbi mätaren om det blåser mycket. Andra felkällor
kan vara avdunstning, vidhäftning av vatten vid tömning av mätaren eller hagel,
som ibland studsar ur mätaren.

3.1.4 Miljökvalitetsnormer för ytvatten
EU:s ramdirektiv för vatten (eller vattendirektivet) (2000/60/EG) och
dotterdirektivet om miljökvalitetsnormer (2008/105/EG), definierar de svenska
(och europeiska) målen för förvaltning av alla former av vatten. Målen har
införlivats i svensk lagstiftning genom främst femte kapitlet i miljöbalken,
vattenförvaltningsförordningen (2004:660) liksom förordningen (2017:868) med
länsstyrelseinstruktion.

Sveriges ytvatten är idag indelade i geografiska delområden som kallas
vattenförekomster och fem vattendelegationer har tagit beslut om kvalitetskrav
(miljökvalitetsnormer) för ekologisk status och kemisk ytvattenstatus för
vattenförekomsterna inom respektive distrikt. Aktuell status i förekomsterna
bedöms och uppdateras fortlöpande av vattenmyndigheterna.

3. Dagvatten
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Målsättningen för en vattenförekomsts miljöstatus kallas för miljökvalitetsnorm
(MKN). Den summerar ett stort antal underliggande kvalitetsfaktorer, till
exempel fysikaliskkemiska och biologiska. För ytvatten bedöms dessa med
hjälp av Havs- och vattenmyndighetens författningssamling (HVMFS 2019:25)
som anger hur miljötillståndet för en vattenförekomst ska statusklassificeras.

Syftet med miljökvalitetsnormerna är att tillståndet i våra vatten inte ska
försämras och att alla vatten ska uppnå en bestämd miljökvalitet. Grundregeln
är att samtliga ytvattenförekomster ska uppnå eller behålla hög eller god
ekologisk status och god kemisk ytvattenstatus, om inte undantag har
meddelats. Beroende på vattenförekomstens nuvarande status kan
vattendelegationerna fastställa kvalitetskrav på en nivå som är lägre än god
status alternativt att tiden för när god status ska vara uppnådd skjutas fram.

3.2 Befintliga förutsättningar
I följande kapitel redogörs för de befintliga förutsättningarna inom
utredningsområdet så som topografi, befintliga flöden, avrinningsvägar och
befintlig dagvattenavledning.

3.2.1 Ytavrinnings- och lågpunktsanalys
Den ytliga avrinningen sker huvudsakligen i två riktningar, vilket ses i Figur 5
och Figur 6. Ett avrinningsområde (norra delavrinningsområde) avvattnas norrut
och ett (södra delavrinningsområde) söderut. Utredningsområdet har en
höjdrygg nära vattenreservoaren. De högst belägna delarna av
utredningsområdet ligger på en nivå om ca +177 m och de lägsta delarna ca
+159 m i det södra delområdet och ca +124 m i det norra delområdet.

I de norra delarna av utredningsområdet finns ett fåtal lågpunkter där vatten kan
ställa sig vid regn.

Tillrinnande vatten kommer från mark öster och väster om utredningsområdet,
se Figur 5. Marken väster om utredningsområdet, inom utredningsområdet,
består av naturmark/skog och omfattar ca 3,7 ha. Det östra tillrinnande området
består av småhusbebyggelse. Sannolikt skär Älmhultsvägen av rinnvägarna
och avleder vattnet längs med vägen norrut.
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Figur 5. Befintliga skyfallsstråk och lågpunkter inom utredningsområdet och planområdet. Svarta
pilar visar avrinningsriktningen.
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3.2.2 Befintligmarkanvändning
Norra delavrinningsområdet inom utredningsområdet, se Figur 6, består av
ängsmark, skog och delar av Älmhultsvägen. Södra delavrinningsområdet
består av ängsmark, väg och skog. Markanvändningen inom områdena
redovisas i Tabell 7, se kapitel 3.3 Planerad bebyggelse.

Figur 6. Utredningsområdet och dess två huvudsakliga avrinningsområden.
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3.2.3 Befintliga dagvattenföroreningar
Som indata till modelleringen av föroreningsbelastningen har den befintliga
markanvändningen använts enligt Tabell 7, se kapitel 3.3 Planerad bebyggelse.
Den modellerade befintliga föroreningsbelastningen från hela planområdet
redovisas i Tabell 6.

Tabell 6. Föroreningsbelastning i dagvatten från hela planområdet före exploatering.

Före exploatering
(µg/l)

Före exploatering
(kg/år)

Fosfor 40 5,9

Kväve 610 88

Bly 2,7 0,4

Koppar 6,8 0,98

Zink 20 3

Kadmium 0,12 0,017

Krom 2,3 0,34

Nickel 2,6 0,38

Kvicksilver 0,0089 0,0013

Suspenderat material 17000 2500

Olja 130 19

Benso(a)pyren 0,0081 0,0012

Arsenik 1,4 0,21

3.2.4 Avrinningsområdesspecifika förutsättningar och
fördröjningskrav

I följande kapitel redovisas förutsättningarna för dagvattenhanteringen i de två
delavrinningsområdena inom utredningsområdet, se Figur 6.

Fastigheterna inom planområdet men utanför utredningsområdet (öster om
Älmhultsvägen) är enligt underlag från Härryda Vatten och Avfall AB anslutna till
befintligt ledningsnät för dagvatten till korsningen
Älmhultsvägen/Göteborgsvägen.

Norra delavrinningsområdet

Det norra delavrinningsområdet avleds i befintlig situation till en trumma
nordväst om planområdet, under Göteborgsvägen och järnvägen norrut, Figur
7. Trumman uppskattades på platsbesök 2023-09-01 ha en dimension om ca
600 mm och kapaciteten i ledningen har uppskattats uppgå till ca 640 l/s
baserat på en lutning om 5 ‰. Ytan som avleds till dagvattenledningen utgörs
huvudsakligen av mark inom planområdet.
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Flödet för framtida exploatering behöver fördröjas ner till motsvarande det
befintliga dimensionerande flödet för att säkerställa att trummans kapacitet inte
överstigs.

Därutöver ska enligt Härryda kommun 2 m3/100 m2 reducerad area fördröjas.

Det av de två ovanstående scenariona som resulterar i störst fördröjningsvolym
blir dimensionerande för fördröjningsbehovet.

Figur 7. Befintliga trummor under Göteborgsvägen. Svart linje markerar utredningsområdet.

De två trummorna i utredningsområdets nordöstra del bedöms inte avleda
dagvatten från det norra delavrinningsområdet.

Södra delavrinningsområdet

Fördröjning av dagvatten för det södra delavrinningsområdet ska utformas så
att flödet från planområdet inte ska öka gentemot dagens flöden vid ett 20-
årsregn.
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Inom området gäller också Härryda kommuns fördröjningskrav om 2 m3/100 m2

reducerad area.

Det av de två ovanstående scenariona som resulterar i störst fördröjningsvolym
blir dimensionerande för fördröjningsbehovet.

3.2.5 Recipient
Från planområdet avrinner dagvattnet ytligt och mynnar i Mölndalsån (Rya /
Dala ås tillflöde till Västra Nedsjöns utlopp), med id WA51063512.

Figur 8. Vattenförekomsten Mölndalsån (Rya / Dala ås tillflöde till Västra Nedsjöns utlopp). Turkos
linje visar den aktuella vattenförekomstens sträckning.

Miljökvalitetsnorm för vatten beskriver den kvalitet en så kallad vattenförekomst
ska ha nått vid en viss tidpunkt. Mölndalsåns senaste klassningar för
miljökvalitetsnorm är förvaltningscykel 3 (2017-2021). Dessa säger att god
ekologisk status ska uppnås till 2027 och god kemisk ytvattenstatus ska uppnås
men ingen tidsangivelse finns.

Ekologisk status i recipienten har klassats som måttlig där kvalitetsfaktorn fisk
är utslagsgivande på grund av att fiskar inte kan vandra naturligt i
vattensystemet, detta beror på vandringshinder som skapats av människan.
Vattenförekomsten är påverkad av försurning men kalkas.

Den Fysikalisk-kemiska kvalitetsfaktorn försurning bedöms som god då
kalkeffektuppföljningsdata från Landvettersjöns inlopp, nedströms den aktuella
vattenförekomsten, visar att pH-värdet ligger över mål-pH (pH 6,2) vid alla
mättillfällen.

Kemisk status uppnår ej god beroende på att Kvicksilver (Hg) i biota bedöms
överskrida sin miljökvalitetsnorm i vattenförekomsten som därmed ”Uppnår ej
god status”.

Vattenförekomsten bedöms inte uppnå god status med avseende på
Bromerade difenyletrar (PBDE). Gränsvärdena för PBDE överskrids i alla
Sveriges undersökta ytvattenförekomster; sjöar, vattendrag och kustvatten.
Utsläpp av PBDE har under lång tid skett i både Sverige och utomlands vilket
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lett till långväga luftburen spridning och storskalig atmosfärisk deposition av
dessa ämnen.

Delavrinningsområdet (SUBID 3048) är 9,3 km2. Total stationskorrigerad
vattenföring från 2010 till 2021 var i genomsnitt 1,63 m3/s (SMHI vattenwebb,
2022) i det aktuella delavrinningsområdet.

3.2.6 Geologi och hydrologi
Enligt SGUs jordartskarta (1:25 000- 100 000) består utredningsområdet främst
av sandig morän. Det finns ett stråk av urberg i söder och isälvssediment och
kärrtorv i norr, se Figur 9.

Skattat jorddjup till berg ligger mellan 3-10 m i utredningsområdet.

Genomsläppligheten har bedömts vara medelhög enligt SGUs
genomsläpplighetskarta, se Figur 10.

Figur 9. Utdrag ur SGU Jordartskarta. Svart linje visar ungefärlig utredningsområdesgräns.
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Figur 10. Utdrag ur SGU genomsläpplighetskarta. Svart linje visar ungefärligt
utredningsområdesgräns.

3.2.7 Naturvärdesinventering
En naturvärdesinventering har gjorts av Naturcentrum AB (2023-06-29) där
bland annat fridlysta åkergrodor och vattensalamandrar uppmärksammats inom
utredningsområdet. För ytterligare information hänvisas till
naturvärdesinventeringen.

3.3 Planerad bebyggelse
Utifrån ungefärliga framtida höjdsättning har utredningsområdet delats in i tre
delavrinningsområden A-C, se Figur 11. I Tabell 7 redovisas ungefärligt
uppskattad markanvändning samt flöden från vardera delavrinningsområde.
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Figur 11. Framtida delavrinningsområden inom utredningsområdet enligt planerad bebyggelse och
höjdsättning (Skiss 2024-04-09). Blåa pilar visar vilket område som avvattnas till vilken damm samt
svarta pilar visar utloppsriktning.
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Rinntiden för avrinningsområde A har för den befintliga situationen beräknats till
ca 117 minuter baserat på en rinnsträcka om 700 meter och en rinnhastighet
om 0,1 m/s.

Den befintliga rinntiden har beräknats till ca 72 minuter för avrinningsområde B
där rinnsträckan har uppskattats till 430 meter och en rinnhastighet om 0,1 m/s.

Inom avrinningsområde C har den befintliga rinntiden beräknats till 42 minuter
där rinnsträckan har uppskattats till 250 meter och en rinnhastighet om 0,1 m/s.

Rinntiden för framtida förhållande för delavrinningsområden A, B och C har
uppskattats till 10 minuter.

Tabell 7. Beräkningar för avrinning från ytor inom delavrinningsområdena för befintliga och framtida
förhållanden. Dimensionerande flöde för framtida förhållande har beräknats med klimatfaktor (kf)
1,25. φ – avrinningskoefficient.

Befintliga förhållanden Framtida förhållanden

Markanvändning Area
(ha)

Areared
(ha)

Flöde 20-
årsregn
(l/s)

Area
(ha)

Areared
(ha)

Flöde 20-
årsregn (inkl.
kf) (l/s)

Avrinnings-
koefficient (-)

A (privat exploatör)

Skog 7.1 0.7

55

1.8 0.2

1100

0.1

Ängsmark 1.3 0.1 0.1

Radhusområde 6.6 2.6 0.4

Vatten 0.3 0.3 1

Väg 0.2 0.2 0.8

Totalt 8.6 1.0 8.7 3.1

B (privat exploatör)

Skog 6.4 0.6

69

0,8 0.1

960

0.1

Radhusområde 5.5 2.2 0.4

Vatten 0.4 0.4 1

Väg 0.3 0.8

Totalt 6.7 0.6 6.7 2.7

C (privat exploatör)

Skog 2.55 0.255

74 760

0.1

Ängsmark 2.55 0.255 0.1

Radhusområde 4.9 2,0 0.4

Damm 0.2 0.2 1

Totalt 5.1 0.51 5.1 2.1
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3.4 Fördröjningsbehov dagvatten
I Tabell 8 redovisas beräknade fördröjningsvolymer för ny exploatering inom
respektive delavrinningsområde inom utredningsområdet.

Tabell 8. Fördröjningsvolym enligt de olika fördröjningskrav som ställs i delavrinningsområdena.
Gråmarkerade rutor visar det största och därmed dimensionerande fördröjningsbehov/volym.

Delavrinningsområde Fördröjningsbehov
(m3)

Motsvarande
befintligt
dimensionerande
flöde 20-år

Fördröjningsbehov
(m3)

2 m3/100 m2

reducerad area

A 1255 620

B 860 530

C 745 430
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3.5 Principiellt system
I Figur 11 visas föreslaget principiellt dagvattensystem för rening och fördröjning
av dagvatten inom utredningsområdet. Fördröjning och renings sker i dammar,
se illustration av dagvattendamm i Figur 12, och avledning till dessa kan med
fördel ske via diken där så är möjligt. Där det inte är möjligt är ledningssystem
alternativet.

Figur 12. Illustration av dagvattendamm med en försedimenteringsdel.

Dammar bidrar till livsmiljöer för både växter och djur. I området har både
åkergrodor och vattensalamandrar påträffats vid naturvärdesinventeringen.
Dammarna bör utformas med flacka slänter och med grunda zoner vilket ger
goda möjligheter för attraktiva livsmiljöer för dem.

För att kunna utföra underhålls- och skötselarbete är det viktigt att vägar för
fordon finns runt dagvattendammarna.

Hanteringen av dagvatten från vardera delavrinningsområde beskrivs mer
detaljerat i följande kapitel.

3.5.1 Delavrinningsområde A
Dagvattenhanteringen i delavrinningsområde A föreslås bestå av en våt
dagvattendamm. I de södra delarna av delavrinningsområde A består marken
av berg vilket gör att förutsättningarna för dagvattenhantrering har bedömts
ofördelaktiga. I stället föreslås dagvattnet från hela delavrinningsområde A
avledas, i kulvert, till dagvattendammen i den norra delen av
delavrinningsområde A.

Erforderlig volym för delavrinningsområde A är ca 1255 m3. Med ett medeldjup
på 0,5 meter i reglervolymen ryms erforderlig fördröjningsvolym på ytan 2510
m2. Avledning till dammen kan ske i ytliga diken eller rännor alternativt i
dagvattenledningsnät.

I den marktekniska undersökningsrapporten (Awer, 2022) anges att det finns
partier med våtmark med grundvattennivåer i marknivå. Med anledning av detta
kan dammen behöva anläggas tät för att tillskapa fördröjningsvolym och för att
undvika att grundvatten tränger upp i dammen och på så vis minskar
fördröjningsvolymen.

3.5.2 Delavrinningsområde B
Inom delavrinningsområde B föreslås dagvattnet omhändertas i en
dagvattendamm i den västra delen av delavrinningsområdet.
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Med fördröjningsvolym 960 m3 och ett medeldjup om ca 0,5 m i dammens
reglervolym bedöms ytbehovet för anläggning av dagvattendamm vara ca 1920
m2. Hela fördröjningsvolymen ryms i dagvattendammen. Avledning till dammen
kan ske i ytliga diken eller rännor alternativt i dagvattenledningsnät.

3.5.3 Delavrinningsområde C
I delavrinningsområde C föreslås dagvattnet omhändertas i en tät
dagvattendamm placerad i den sydöstra delen av delavrinningsnområdet som
är den lägsta platsen inom området. I den marktekniska
undersökningsrapporten (Awer, 2022) anges att det finns partier med våtmark
med grundvattennivåer i marknivå. Med anledning av detta behöver dammen
anläggas tät för att tillskapa fördröjningsvolym och för att undvika att
grundvatten tränger upp i dammen och på så vis minskar fördröjningsvolymen.

Med en fördröjningsvolym om 660 m3 och ett medeldjup om ca 0,5 m i
dammens reglervolym bedöms ytbehovet för anläggning av dagvattendamm
vara ca 1320 m2. Avledning till dammen kan ske i ytliga diken eller rännor
alternativt i dagvattenledningsnät.
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3.6 Framtida föroreningsbelastning
Föroreningsberäkningarna är utförda med hjälp av StormTac. Viss osäkerhet
förekommer i föroreningsberäkningen vilket bland annat beror på
schablonvärden för föroreningsbelastning från markanvändning (skog,
radhusområde etc.) samt schablonvärden för reningseffekter i
dagvattenanläggningarna. Det saknas dock andra enkla metoder för beräkning
av föroreningsbelastning och reningseffekter och därför har StormTac bedömts
vara ett lämpligt verktyg.

Total föroreningsbelastning har beräknats med dagvattenhantering enligt
flödesschemat i Figur 13 och markanvändning enligt Tabell 7.
Dagvattendammarna i vardera delavrinningsområde har beräknats vara
utformade med en försedimenteringsdel och en huvuddamm för god
föroreningsreduktion, se Figur 12. I fördammen sedimenteras grövre partiklar
och resultatet att reningseffekten ökar.

Föroreningsberäkningarna har även inkluderat de områden som ligger inom
planområdet men utanför utredningsområdet, se Figur 2.

Figur 13. Schematisk illustration av dagvattenhanteringen inom planområdet.

Föroreningsbelastningen från hela planområde före och efter exploateringen
redovisas i Tabell 9 och Tabell 10.
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Tabell 9. Koncentrationerna i dagvatten från hela planområdet efter exploatering med rening enligt
Figur 13 (dagvattendammar med för- och huvuddamm).

# Före
exploatering
(µg/l)

Efter
exploatering
(µg/l)

Efter
exploatering
med rening
(µg/l)

Fosfor 40 130 37
Kväve 610 1400 790
Bly 2,7 6,5 1,5
Koppar 6,8 14 4,5
Zink 20 47 10
Kadmium 0,12 0,29 0,088
Krom 2,3 3,2 0,79
Nickel 2,6 4,7 1,4
Kvicksilver 0,0089 0,013 0,0051
Suspenderat
material 17000 31000 8100

Olja 130 300 56
Benso(a)pyren 0,0081 0,025 0,007
Arsenik 1,4 1,6 0,75

Tabell 10. Föroreningsmängder (kg/år) i dagvatten från hela planområdet före exploatering jämfört
med mängderna efter exploatering med rening enligt Figur 13. Gul markering visar på en ökning i
föroreningsmängd jämfört med befintlig situation.

# Före
exploatering
(kg/år)

Efter
exploatering
(kg/år)

Efter
exploatering
med rening
(kg/år)

Fosfor 5,9 23 6,3
Kväve 88 240 140
Bly 0,4 1,1 0,26
Koppar 0,98 2,4 0,77
Zink 3 8,1 1,8
Kadmium 0,017 0,049 0,015
Krom 0,34 0,54 0,13
Nickel 0,38 0,8 0,24
Kvicksilver 0,0013 0,0023 0,00086
Suspenderat
material 2500 5200 1400

Olja 19 51 9,5
Benso(a)pyren 0,0012 0,0042 0,0012
Arsenik 0,21 0,27 0,13

Föroreningsberäkningarna visar att föroreningsmängder i dagvattnet från
planområde, med föreslagna dagvattenanläggningar, kan reduceras till nivåer
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motsvarande befintliga mängder för samtliga ämnen undantaget fosfor och
kväve.

De föreslagna dagvattendammarna har god förmåga till rening av fosfor (ca
80%) och kväve (30-50%). Näringsämnesreduktionen bedöms dock ej kunna
ske till en grad som motsvarar befintliga föroreningsnivåer.
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3.7  Planens påverkan på MKN
Näringsämnen i sjöar klassificeras i normalfallet genom parametern totalfosfor.
Det har gjorts en spädningsberäkning av planförslagets påverkan på
nedströmsliggande vattenförekomst Mölndalsån avseende fosfor.

Spädningsberäkningen baseras på att dagvattnet från planområdet genomgår
föreslagen rening. Den totala vattenföringen från planområdet har använts för
att beräkna påverkan på vattenförekomsten. Det totala årliga flödet från
exploateringen uppgår till 4,5 l/s för framtida situation.

Enligt SMHI:s modelldata (Modelldata per område, SMHI Vattenwebb) var den
stationskorrigerade medelvattenföringen mellan år 1991 och 2020 ca 1,63 m3/s,
dvs 1 630 l/s. Under perioden 2010-2021 uppgick medelvärdet för
koncentrationen av totalfosfor i recipienten till 8 μg/l.

Den beräknande fosforhalten i recipienten efter planerad exploatering och
tillhörande dagvattenhantering motsvarar dagens uppmätta halt i recipienten, se
Tabell 11. De beräknande halterna av fosfor från exploateringen efter
föreslagen rening beräknas inte påverka recipienthalten och då inte heller den
ekologiska kvoten som används som underlag till klassning av status av
näringsämnen.

Tabell 11. Beräknad totalhalt (µg/l) av fosfor och kväve i vattenförekomsten efter tillskott från
planområdet.

Recipienthalt Beräknad
dagvattenhalt från
planområdet

Halt i recipient med
bidrag från
planområdet

Totalfosfor 8 37 8

Benso(a)pyren är ett av vattendirektivets prioriterade ämnen och ingår i
bedömningen av kemisk status. För benso(a)pyren finns ingen observerad halt i
vattenförekomsten registrerad i VISS vid aktuell dagvattenutredning. Framtida
koncentrationstillskott från planområdet har därmed beräknats för att bedöma
tillskottet till vattenförekomsten, se Tabell 12. För att erhålla totalhalten för
benso(a)pyren behöver bakgrundshalten läggas till den halt som redovisas i
tabellen. Vid jämförelse med Havs- och vattenmyndighetsens föreskrifter om
klassificering och miljökvalitetsnormer avseende ytvatten ses att
koncentrationstillskottet utgör en mindre del av gränsvärdena, se Tabell 12.
Beräknad halt från planområdet efter rening understiger gränsvärde för maximal
tillåten koncentration som är satt till 0,27 µg/l med marginal (Havs och
vattenmyndigheten, 2019).

Trots att mängden benso(a)pyren ökar efter exploatering bedöms den
beräknade halten från planområdet efter rening understiga gränsvärdet för
maximal tillåten koncentration samt gränsvärde för årsmedelvärde.

Tabell 12. Beräknat tillskott av benso(a)pyren från planområde till vattenförekomsten.

Benso(a)pyren

Framtida halt efter rening 0,007

Beräknat koncentrationstillskott för framtida situation 0,00002
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Gränsvärde maximal tillåten koncentration inlandsytvatten 0,27

Gränsvärde årsmedelvärde inlandsytvatten 0,00017

Sammanfattningsvis visar spädningsberäkningarna att planerad exploatering
tillsammans med föreslagen dagvattenhantering kommer utgöra en mycket liten
andel av föroreningshalterna i vattenförekomsten. Det är de befintliga
föroreningshalterna i recipienten som avgör vad totalhalterna i recipienten
uppgår till.

De förändringar av markanvändning som planen föreslås medge bedöms inte
innebära att undersökta kvalitetsfaktorer för Mölndalsån (Rya / Dala ås tillflöde
till Västra Nedsjöns utlopp) försämras på ett sätt som medför att verksamheten
inte skulle vara tillåten enligt 5 kap. 4 § miljöbalken.

Planerad markanvändning med föreslagna dagvattenanläggningar bedöms inte
försämra vattenkvaliteten och inte heller utgöra något äventyrande av MKN.

3.8 Höjdsättning av utredningsområdet
För att kunna fördröja och rena dagvattnet enligt det föreslagna
dagvattensystemet Figur 11 är det viktigt att dagvattnet inom utredningsområdet
har möjlighet att rinna till föreslaget dagvattensystem. Följande principer bör tas
i beaktande vid planering och höjdsättning av utredningsområdet:

 Säkerställa att instängda områden inte skapas när områdets
höjdsättning förändras.

 Säkerställa att avrinning vid skyfall kan ske längs säkra stråk utan att
risk för skada på bebyggelse eller människors hälsa uppstår.

 Omsorgsfull höjdsättning och utformning av hus, entréer m.m. för att
säkerställa att översvämning av byggnader inte sker. Området bör
höjdsättas så att byggnader inte tar skada ens vid extrem nederbörd.

 Byggnadernas lägsta golvnivå ska vara belägen ovan nivå på
angränsade gata eller grönstråk. Detta för att säkert kunna avleda
dagvattnet ytledes på gatan vid extrem nederbörd och i händelse av att
dagvattensystemets maxkapacitet överskrids.

 Enligt Härryda kommuns ABVA anges att max dämningsnivå ska vara
0,1 m ovan gatunivå. Det innebär att om ledningen går full kan
dagvattnet dämma 0,1 m vid extrema förutsättningar utan att riskera
översvämning.

 Närmast huskroppen rekommenderas en marklutning på 5 %. Längre
ifrån huset (ca 3 m) anses en marklutning på 1-2 % vara tillräcklig.
Principskiss för rekommenderad höjdsättning av utredningsområdet i
linje med rekommendationer i Svenskt Vattens publikation P105 kan
ses i Figur 14.
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Figur 14. Principskiss över rekommenderande lutningar från byggnader för att undvika att yt- och
dagvattnet ställer sig intill huskropp (Bild: Sweco).
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Planförslaget kommer öka mängden hårdgjorda ytor inom utredningsområdet,
vilket leder till både större flöden och snabbare avrinning av flöden.

Skyfallsstråk inom utredningsområdet behöver säkras. Det kan göras genom
avskärande stråk i form av de föreslagna svackdikena samt genom att höjdsätta
och skeva vägar, se Figur 15, för att skydda bebyggelse från tillrinnande
ytvatten från bergssluttningarna inom området.

Figur 15. Principiell skiss för skevning av väg för avledning av skyfall.

Utredningsområdet är i vissa delar brant. Skyfall tillrinner till utredningsområdets
nordvästra delar från naturmark nordväst om utredningsområdet. Plan- och
bygglagen säger att en detaljplan ska se till att föreslagen bebyggelse inte
riskerar att skadas av översvämningar orsakade av bland annat
skyfallshändelser. För att skydda den föreslagna bebyggelsen inom
utredningsområdets nordvästra delar föreslås den avskärande struktur, dike
eller vall, se Figur 16. Det är viktigt att skyfallsleden mynnar/ansluter till befintligt
avrinningsstråk för att säkerställa att skyfallet leds på ett säkert sätt till en
befintlig lågpunkt norr om utredningsområdet. Styrningen av ytligt vatten kan
vara vattenverksamhet vilken i så fall kan kräva dispens. Om åtgärden ingår i
det framtida allmänna dagvattensystemet, anläggs inom detaljplanen efter att
den har vunnit laga kraft och åtgärden inte sker enbart för en eller ett fåtal
fastigheter träder Vattentjänstlagen in och åtgärden kan inte anses vara
vattenverksamhet enligt Miljöbalken.

Det är viktigt skyfallsstråk kan rinna längs lågstråk och att hus placeras på ett
sådant sätt att skyfallsstråken inte riskerar att skada byggnader. Gator ska
höjdsättas så att de ligger lägre än bebyggelsen och på så vis kan utgöra
sekundära avrinningsvägar vid skyfall.

Med föreslagen dagvattenhantering och tillskapade fördröjningsvolymer ökar
magasineringsförmågan inom utredningsområdet vilket bedöms leda till en
förbättring av skyfallssituationen för nedströms liggande områden jämfört med
nuvarande situation. Det är viktigt att skyfallsflöden leds förbi
dagvattenanläggningarna för att undvika att sediment rörs upp och spolas ur
anläggningarna.

4.  Skyfallshantering
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Figur 16. Föreslagen skyfallshantering. Svarta pilar visar avrinningsriktningen i utredningsområdets
nordvästra del.
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Föreslagna dagvattenanläggningar inom utredningsområdet ger tillräcklig
fördröjning för att uppfylla Härryda kommuns krav på fördröjning. Med
föreslagna anläggningar renas dagvattnet. Exploatering av planområdet innebär
ingen otillåten försämring av vattenförekomsten Mölndalsåns ekologiska eller
kemiska status. Planerad markanvändning bedöms inte heller innebära något
äventyrande av möjligheten att uppnå miljökvalitetsnormerna för
vattenförekomsten.

Gator och kvartersmark behöver i fortsatt arbete höjdsättas så att ytligt
avrinnande vatten kan avledas på ett säkert sätt. Situationen för områden
nedströms planområdet bedöms inte försämras då fördröjningsvolymerna inom
planområdet ökar med föreslagen utformning.

Befintligt kommunalt spill- och dricksvattensystem har förutsättningar att
leverera dricksvatten och avleda spillvatten från området. Tryckstegring krävs
för del av området.

Förslagen grova höjdsättning av kvartersmark och lokalgator ger goda
förutsättningar för framtida byggnader att avleda spillvatten med självfall till nytt
nät inom området. Dock behöver yta avsättas för spillvattenpumpstation för att
pumpa spillvatten från del av området.

Projektering av dricks-, spill- och dagvattennät rekommenderas att ske i
samband med att området studeras mer i detalj för att hitta mest optimala
lösningarna för utformning av området med avseende på bland annat
ledningsdragningar, höjdsättning, massbalans, naturvärden och gatustruktur.

En drift- och underhållsplan med ansvarsfördelning för samtliga
dagvattensystem rekommenderas tas fram när projektering av systemet är
utfört.

5. Slutsatser och fortsatt arbete


